关于2019年兰州新区决算其他重点事项的说明

按照《甘肃省预算监督审批条例》规定，现将兰州新区决算中需要说明的其他重点事项报告如下：
一、预备费情况
2019年新区经人大批准的本级全辖一般公共预算支出年初汇总预算为362674万元，其中：预备费年初预算为5802万元，占年初支出预算的1.6%，预备费设置比例达到《预算法》规定标准（1%-3%）。
二、预算稳定调节基金情况
    按照《预算法》及盘活财政存量资金等有关规定安排预算稳定调节基金4716万元，其中：当年财政超收收入安排1520万元、甘财教[2017]124号：普通高中国家助学金104万元;甘财教[2016]101号：普通高中国家助学金资金110万元;兰财农[2017]197号：定点屠宰肉品质量安全监管专项2.00万元;兰财农[2017]197号：农产品质量安全追溯体系建设1.00万元,财力结余2979万元。
三、结转资金使用情况
2018 年末结转资金纳入 2019 年年初新区级预算15298万元。2019 年末结转资金纳入 2020 年年初新区级预算4552万元。
四、重大财政政策落实情况
1.强化收入组织力度，确保收入平稳增长。全面分析掌握重点税源情况以及发展变化趋势，精细化管理现有和潜在税源，强化应税行为监控，加大对征管薄弱环节的综合治理力度，清理管理盲区、堵塞征管漏洞。增强各部门协税护税工作合力，综合应用信息化手段比对企业经营情况和纳税数据,为提高税收征管工作质量提供支撑。深入推进票据电子化改革，不断加强非税收入征管工作，优化完善“以票控收、以票促缴”的非税收入管理机制，进一步规范征纳秩序，确保依法征收、应收尽收、及时入库，以非税收入增长弱化减税降费政策深化对收入组织工作带来的影响。强化财政激励机制，全面落实国家出台的结构性减税和普遍性降费政策，多措并举降低企业成本，激发入区企业加快发展的内在动力，确保财政收入目标如期完成。
2.加强预算执行管理，加快预算执行进度。优化拨款审批流程，采取按进度拨付、提前预拨等有效措施加快预算执行进度，减少资金在财政部门的沉淀时间。做好支出动态监测工作，健全完善支出进度绩效考核评分机制，倒逼预算单位加快对自身承担项目和工作的推进力度及资金拨付使用进度，确保已拨付至单位账户的财政资金执行高效有序。强化预算单位年度预算理念，对年内无法实施或资金无法完全使用的项目，及早对相应预算资金进行调整，腾挪资金解决其他预算执行中新增的不可预见支出。加强事中、事后监督，加大对重点部门和重点项目预算资金使用情况的检查力度，强化责任追究，促使预算单位不断提高资金使用绩效。
3.优化资金支出结构，全力保障重点支出领域。按照中央打好“三大攻坚战”的战略部署，安排资金24.66亿元专项用于偿还政府债务及化解隐性债务，切实防范和化解政府债务风险。安排资金1.2亿元增加监管企业注册资本金，壮大七大集团资产规模；安排资金0.79亿元实施乡村振兴战略，推进到户产业扶持和美丽小康村建设，激发贫困人口内生脱贫动力；安排资金14.03亿元全面保障新区基础教育需求、1.97亿元改善新区医疗卫生水平、1.33亿元用于支持新区社会保障事业，筹措资金补齐医疗卫生服务、基础教育、社会保障等领域短板，城乡居民养老保险金人均提高18元/月，失地农民养老金人均提高74元/月，尽力为群众救急解困、雪中送炭，兜牢了基本民生的底线，大幅提高群众幸福感和满意度。
4.大力压减一般性支出，推进结转结余资金统筹使用。严格按照中央、省、市和新区有关厉行节约的各项规定，大力压减一般性支出，严格控制“三公”经费增长，规范行政成本管理，切实把有限的财政资金全部用在刀刃上，充分发挥财政资金在“保基本兜底线”和促进改革发展等方面的保障作用。全年累计压减一般性支出1.41亿元统筹用于清欠工作。从严从紧控制财政资金结转行为，建立存量资金定期收回制度，强化对存量资金清理的常态化、规范化管理，对分配到部门超过两年的结转资金和部门使用完毕的结余资金，一律由财政收回统筹使用，持续减少和压缩存量资金规模，提高资金使用效率。2019年度收回并重新安排存量资金1.37亿元，重点支持了新区国有企业和部门的清欠工作以及水利工程和智慧城市建设等领域。
5.加强监督检查，落实资金监管责任。结合兰州新区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理工作、扶贫专项资金核查和医疗卫生行业调查研究工作，按照“村不漏户、户不漏人、人不漏项、项无差错”的原则和要求，对各园区、乡镇及相关业务主管部门的农业、教育、卫生、社保等专项惠民资金6.42亿元进行了专项核查，对涉及新区发放的39项资金和项目开展全面摸底清查，对补贴标准和补贴对象进行了全面梳理。共发现惠民惠农“一卡通”有关问题1320个，收回违规发放资金14.78万元，截止目前全部问题已整改完毕。
6.加强债务管理，防范化解重大风险。严格按照政府债务还本付息时间，通过预算资金安排、盘活财政存量资金等多种资金筹集渠道保障还债资金充足，确保不发生逾期风险，防止政府债务偿还风险产生。建立健全债务日常管理机制，对使用政府债券资金的项目实施动态监管和绩效评价，确保债务资金使用规范并发挥应有效益。把政府隐性债务化解计划作为国有企业绩效考核重点内容每月进行考核，督促国有企业按既定化解方案按时完成政府隐性债务化解目标。
通过上述工作措施的全面落实，新区财税部门有效保持财政预算收支平稳较快发展的良好势头，但依然存在着一些影响预算有效执行的不利因素：一是大量的公共产品建设投入造成政府性债务负担沉重，还本付息压力巨大。二是部分专项资金执行进度较慢，财政资金使用绩效有待提高。三是个别部门还存在着“预算观念淡漠、资金使用效益低下”等突出问题，对财政资金绩效评价的必要性普遍缺乏认识，绩效评价工作推进阻力较大，影响财政资金的合理分配。上述问题，我们将在2020年度度工作中采取有力措施认真改进。
五、政府采购项目预算执行情况
根据《兰州新区关于编制2019年部门预算的通知》要求，新区各部门按照政府集中采购目录及根额标准确定政府采购预算编制范围，将使用纳入部门预算管理的资金采购货物、工程和服务的支出，全部编制政府采购预算。2019年兰州新区政府采购预算13873.21万元，实际执行12981.16万元，节资额892.05万元，节资率6.4％。